Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS Chimica e tecnologia farmaceutiche
Citta CHIETI

Codicione 0690107301400002

Ateneo Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-13

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico
Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No

No No No
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

23 23 23 23 23
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 63 62 61

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a || Awvvii di carriera al primo anno* (L; | 2016 190,0 126,9 138,0



iC00b

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

il

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

114
112
116

554
558
546
533
518
489
374
385
392
389
372
342
316
332
335
331
317
290

195,0
210,0
218,0
163,0
169,0
146,0
135,0
142,0
169,0
130,0
136,0

1.263,0

1.126,0

1.035,0
951,0
843,0
811,0
594,0
552,0
555,0
524,0
499,0
474,0
514,0
467,0
454,0
439,0
420,0
401,0

125.8
118,7
123,8
125,1
119,0
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7
943
626,8
608.4
583,2
5935
578,6
550,1
4462
426,0
406,2
410,1
395,1
364,8
3556
3436
328,6
3298
319,1
297,0

128,3
124,0
122,6
130,0
122,3
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4
97,0
6234
618,6
5983
588,5
578,0
557,1
461,1
4518
438,1
4323
4262
399,9
3759
370,5
359,9
353,7
3493
328,6



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 9 54,0 18,7 27,4
durata normale del corso*

2017 19 380 19,1 24,4
2018 19 40,0 16,4 23,9
2019 21 450 17,7 24,2
2020 17 290 19,6 26,3
2021 19 26,0 18,4 31,7
2016 44 2050 51,7 60,4
2017 54 206,0 59,8 65,0
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2018 || 71 || 1960 63.0 70.6
2019 73 1720 63,9 70,3
2020 59 123,0 64,3 67,6
2021 62 88,0 64,2 72,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " eematct

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2016 156 374 41,7% = 234,0 594,0 39.,4% 152,6 446,2 34,2% 192,8 461,1 41,8%
2017 139 385 36,1% 191,0 552,0 34,6% 150,0 426,0 35,2% 192,4 451,8 42,6%

Percentuale di studenti iscritti entro la

icol durata normale del CdS che abbiano 2018 146 392 | 372% 1980 @ 5550 | 357% 1442 4062  355% 187,01 4381  42.7%
Ao Alineme 40 CI mel £, 2019 159 | 389 409% @ 2020 5240 | 385% 1421 @ 410, | 34.6% 1857 @ 4323  42.9%

2020 167 372 | 449% 1420 4990  285% 1203 | 3951  304% 1580 = 4262  37,1%

2016 9 44 205% | 540 | 2050 | 263% | 187 | 517 | 361% @ 274 | 604 | 454%

2017 19 54 352% 380 206,0  184% 19,1 59,8 319% | 244 65,0 37,5%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2018 19 71 26,8% 40,0 1960 | 20,4% = 16,4 63,0 | 260% @ 239 70,6 33,9%
entro la durata normale del corso* 2019 21 73 28,8% = 450 1720 262% @ 177 63,9 27,7% | 242 70,3 34,4%
2020 17 59 | 288% 29,0 1230 23,6% = 19,6 64,3 304% | 263 67,6 39,0%
2021 19 62 30,6% = 260 88,0 | 295% 184 642 | 287% 317 72,8 43,6%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, 2016 45 119 37,8% 83,0 190,0 43,7% 11,7 126,9 9,2% 40,6 138,0 29,4%
LMCU) provenienti da altre Regioni*

iC02



iC05

iC07

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-
disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti
per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui
sono docenti di riferimento

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2018

2019

2020

2021

2018

2019

2020

2021

2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020

34
33
37
44
34
374
385
392
389
372
342

33
30
42

33
30

4

33

30

42
20,00
18,00
15,00
15,00
15,00

114
112
116
98
86
30
28
32
34
36
37

34
33
45

34
33

45

33

33

45
21,00
19,00
16,00
16,00
16,00

29,8%
29,5%
31,9%
44,9%
39,5%
12,5
13,8
12,3
114
10,3
9,2
100,0%
97,1%
90,9%
93,3%
100,0%
97,1%
90,9%
93,3%
100,0%
100,0%
90,9%
93,3%
95,2%
94,7%
93,8%
93,8%
93,8%

71,0
85,0
81,0
66,0
62,0
594,0
552,0
555,0
5240
499,0
4740
45,0
131,0
113,0
89,0
45,0
131,0
112,0
89,0
45,0
131,0
112,0
89,0
32,0
34,0
33,0
30,0
26,5

195,0
210,0
218,0
163,0
169,0
43,0
47,0
47,0
52,0
53,0
54,0
51,0
148.0
132,0
104,0
51,0
148,0
132,0

104,0

51,0
146,0
129,0
101,0
33,0
35,0
34,0
30,0
27,5

36,4%
40,5%
37,2%
40,5%
36,7%
13,8
11,7
11,8
10,1
9.4
8,8
88,2%
88,5%
85,6%
85,6%
88,2%
88,5%
84,8%
85,6%
88,2%
89,7%
86,8%
88,1%
97,0%
97,1%
97,1%
100,0%
96,4%

11,8
9,8
11,0
11,4
9,9

4224

4218

420,5

4084

393,2

363,2
18,4
31,3
32,2
30,2
18,4
31,2
32,1
29,9
20,3
31,2
32,1
29,9
19,7
19,1
18,8
18,2
18,5

125,8
118,7
1238
125,1
119,0
30,9
31,2
31,8
31,8
324
333
21,7
36,2
37,5
34,8
21,7
36,2
37,5
34,7
22,7
34,9
36,1
33,7
20,1
19,6
19,2
18,4
18,8

9,3%
8,3%
8,9%
9,1%
8,3%
13,7
13,5
13,2
12,9
12,1
10,9
85,1%
86,3%
85,9%
86,8%
84,8%
86,1%
85,5%
86,2%
89,6%
89,4%
88,8%
88,8%
97,7%
97,5%
97,9%
98,5%
98,6%

353
33,7
31,5
36,4
33,1
441,9
4409
4425
4374
4382
412,1
24,4
36,9
35,1
34,0
24,7
37,4
35,6
34,3
25,5
37,4
35,6
343
19,6
19,4
19,5
19,6
20,0

128,3
124,0
122,6
130,0
122,3
32,9
33,0
33,5
343
353
36,9
27,8
41,1
39,2
38,3
28,3
41,8
39,8
38,8
28,4
40,9
39,0
38,1
19,9
19,8
19,8
19,9
20,2

27,5%
27,1%
25,7%
28,0%
27,1%
13,4
13,4
13,2
12,8
12,4
11,2
87,8%
89,9%
89,6%
88,8%
87,3%
89,5%
89,4%
88,3%
90,1%
91,4%
91,3%
89,9%
98,5%
98,3%
98,5%
98,6%
98,8%



2021 | 15,00 | 16,00 | 93,8% 28,5 28,5 100,0% 18,9 19,1 98,9% 20,3 20,5 99,0%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ o et e et

CdS Media Ateneo > .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2016 151 12.679 = 11,9%0 367,0 | 19.727,0 = 18,6%0 129,0  13.797,7  9,3%o 1249 15.631,9  8,0%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2017 = 344 12110 | 284% = 896,0 | 17.277,0 51,9%. = 1338  13.1682 10,2% | 150,9 | 153878  9,8%o
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 o : 2018 | 475 12768 | 37,2% = 161,0  17.809,0  9,0% = 147,8 | 12.6983 11,6% = 1493 | 14.926,9 = 10,0%0
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2019 93 13.107  7,0% = 471,0 17.067,0 27,6% @ 146,0  12.702,1 = 11,5%. | 108,1 | 14.871,8  7.3%o
2020 363 12.366 = 29,4%o 3,0 143380 0.2%o 484 | 11.203,5  4,3%0 594 | 133429 4,5%
2016 1 9 111,1% @ 5,0 54,0 92,6%o 1,5 18,7 79,3%o 1,6 27,4 58,0%o0
) i 2017 0 19 0,0%o0 2,0 38,0 52,6%o 1,5 19,1 79,7%o 2,0 244 84,0%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
il entro la durata normale del corso che 2018 1 19 52,6%0 3,0 40,0 75,0%o 1,5 16,4 92,8%o 2,8 23,9 115,8%o
1 ..
hanno acquisito almeno 12 CFU 2019 2 21 95,2%o 5,0 45,0 111,1%o 1,7 17,7 93,4%o 3.2 242 133,6%o
all’estero*
2020 3 17 | 176,5% 6,0 29.0 | 206,9% @ 2.8 19,6 142,2%0 = 3.8 26,3 145,0%o
2021 3 19 | 157,9% 2,0 26,0 76,9%o 1,6 18,4 84,9%0 2,7 31,7 84,8%o
2016 0 119 0,0%o 2,0 190,0 | 10,5%o 0,3 126,9 2,7%o 3.4 138,0  24,7%o
Percentuale di studenti iscritti al primo 2017 0 114 0,0%o 0,0 195,0 0,0%o0 1,2 125,8 9,3%o 32 1283 | 24,6%0
. EEEICIRDE T () Clanen 2008 0 112 00% 1,0 2100  48% | 04 1187 | 32% 35 1240  28,0%
iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno . . . )
oo Tl st fislo ¢ o 2019 0 116 0,0%o 0,0 218,0 0,0%o0 0,6 123,8 4,6%o 2,9 122,6  24,0%0
all’estero* 2020 0 98 0,0%o 2,0 163,0 12,3%o 0,9 125,1 7,0%o0 4.6 130,0 35,1%o
2021 0 86 0,0%o 1,0 169,0 5,9%o0 1,0 119,0 8,0%o 4,9 1223 | 40,4%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore £ non telematici Telematici
mmmm-mmmm

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al [ annosu = 2016 = 34,9 0,0 58,2% 27,6 60,0 46,0% 31,0 59,0 52,6% 31,7 59,5 53,3%



iCl4

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel
IT anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al
IT anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al

II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al
I anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al

II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

32,7
31,6
36,8
33,5
72
71
63
58
55
65
59
52
55
50
65
59
52
55
50
42
39
29
38
36
42
39
29
38
36

60,0
60,0
60,0
60,0
91
90
89
86
80
91
90
89
86
80
91
90
89
86
80
91
90
89
86
80
91
90
89
86
80

54,6%
52,7%
61,3%
55,9%
79,1%
78,9%
70,8%
67,4%
68,8%
71,4%
65,6%
58,4%
64,0%
62,5%
71,4%
65,6%
58,4%
64,0%
62,5%
46,2%
43,3%
32,6%
44,2%
45,0%
46,2%
43,3%
32,6%
44,2%
45,0%

24,8
27,5
28,4
26,5
91,0
83,0
81,0
93,0
65,0
65,0
60,0
59,0
63,0
44,0
65,0
60,0
59,0
63,0
44,0
32,0
26,0
26,0
26,0
21,0
32,0
26,0
26,0
26,0
21,0

60,0

60,0

60,0

60,0

146,0
135,0
142,0
169,0
130,0
146,0
135,0
142,0
169,0
130,0
146,0
135,0
142,0
169,0
130,0
146,0
135,0
142,0
169,0
130,0
146,0
135,0
142,0
169,0
130,0

41,4%
45,8%
47,3%
44,2%
62,3%
61,5%
57,0%
55,0%
50,0%
44,5%
44.,4%
41,5%
37,3%
33,8%
44,5%
44,4%
41,5%
37,3%
33,8%
21,9%
19,3%
18,3%
15,4%
16,2%
21,9%
19,3%
18,3%
15,4%
16,2%

29.8
30,6
29,6
27,7
70,6
66,5
60,0
62,1
59,7
60,0
56,5
50,2
51,7
492
60,2
56,5
50,2
52,0
493
32,7
32,2
29,5
273
25,7
35,0
33,6
30,8
28,3
27,0

59,0
59,1
59,1
59,1
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7
105,7
103,9
97,8
100,7
101,7

50,6%
51,7%
50,1%
46,9%
66,7%
64,0%
61,4%
61,6%
58,7%
56,7%
54,3%
51,3%
51,3%
48,4%
56,9%
54,4%
51,3%
51,6%
48,5%
31,0%
31,0%
30,2%
27,1%
25,2%
33,1%
32,3%
31,5%
28,1%
26,6%

32,3
32,4
31,9
28,5
81,0
74,0
68,6
65,1
66,3
69,9
63,8
58,4
55,8
54.4
70,0
63,9
58,5
55,9
545
40,4
39,1
36,8
338
30,3
414
40,0
37,6
342
30,9

59,5
59,5
59,6
59,6
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4
115,0
105,7
101,2
97,4
105,4

54,3%
54,4%
53,6%
47,9%
70,5%
69,9%
67,8%
66,9%
62,9%
60,8%
60,3%
57,7%
57.3%
51,6%
60,9%
60,4%
57,8%
57,4%
51,7%
35,1%
37,0%
36,4%
34,7%
28,7%
36,0%
37,8%
37,2%
35,1%
29,3%



ic17 Percentuale di immatricolati (L; LM; 2016 | 21 78 | 269% | 74,0 2640 | 28,0% | 298 110,8 | 26,9% | 36,9 122,5 || 30,1%
LMCU) che si laureano entro un anno oltre -, 5, 86 349% 68,0 2570 | 26,5% @ 26,5 11,3 | 238% 343 107,1 | 32,0%
la durata normale del corso nello stesso
corso di studio™* 2018 | 32 87 | 36,8% @ 44,0 1790 | 246% @ 253 100,0 | 253% @ 338 100,5 | 33,6%

2019 35 76 46,1% 60,0 1840 | 32,6% @ 29,0 101,0 | 287% 355 97,4 36,4%
2020 34 90 | 37.8% @ 28,0 1090 | 257% | 27,7 1049 | 264% @ 36,6 1044 | 351%

2016 25 41 61,0% 132,0 196,0 67,3% 33,8 49,2 68,7% 42,8 57,9 73,8%

2017 | 31 52 596% 1360 1990 | 683% @ 382 | 571 669% 435 61,8 703%
Percentuale di laureati che si 12018 | 36 70 514% 1150 1870  61,5% 383 508  64,1% @ 46,4 67,1  69,1%

iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di
stndio 2019 34 71 479% 1180 | 1640 | 72,0% 407 60,5  674% = 458 657 | 69,7%

2020 28 50 475% 740 | 1180 | 627% = 424 61,0 | 694% 463 644  71,9%

2021 36 61 59,0% 560 | 86,0 | 651% 39,5 503 66,6% @ 49,1 680 | 72.3%

2016 | 1926 | 2.058  93.6%  2.967,0  3.129.0 = 94,8% | 2.1302 2.3853 | 89.3% | 2209,6 25116 @ $8,0%

2017 | 1983 | 2.115  93.8%  3.144,0 | 34000 @ 92,5% | 2.1254 25175 | 844%  2.193,7  2.5839 | 84,9%

1o S:: rg;g?zzzf:ﬁ;iigasﬁ fo‘izf:ggi‘gz 2018 | 2.010  2.151 | 934% 32160 34740 @ 92,6%  2.1850 25823 | 84.6% | 22107 26414 = 83.7%
di docenza erogata 2019 | 1.875 | 2.167  86,5%  3.464,0 37840 @ 91,5% | 2.159,8 2.502,1 | 863% 22202  2.662,4 | 834%

2020 | 2.004 | 2284  87,7%  3.340,0 | 3.700,0 | 90,3% | 2.1959  2.5575 | 859% | 22683 2.6556 @ 854%

2021 | 2,088 2379  87,8% 34770  3.870,0  89,8% 22204 2.602,5 853% 22799 27533 | 82,8%

2016 1926 2058  93.6% 29670 3.1290 = 94,8%  2.152,4 23853  902% 22404 25116 = 89.2%

. . . 2017  2.046  2.115 = 96,7%  3.206,0 = 3.400,0 = 94,3%  2.170,0 2517,5 86,2%  2.261,7 25839 @ 87,5%
Ore di docenza erogata da docenti assunti

i |12 tempo indeterminato e ricercatori a 2018 | 2.073  2.151  96,4%  3.322,0 3.474,0 95,6% @ 2231,6 25823 | 86,4%  2.283,7 26414 @ 86,5%
i . .
tempo determinato di tipo B sul totale 2019  2.077  2.167 @ 958%  3.582,0 3.784,0 @ 94,7%  2.242,6 @ 2.502,1 89,6%  2.327,8 26624 @ 874%
delle ore di docenza erogata
2020  2.104  2.284 @ 92,1%  3.424,0 3.700,0 @ 92,5% @ 2.320,4 2.557,5 | 90,7%  2.397,7 2.655,6 @ 90,3%
2021 2232 2379  93,8%  3.561,0 3.870,0 @ 92,0% @ 2.360,8 2.602,5 | 90,7%  2.437,0 2.753,3 @ 88,5%
2016 | 1.926 | 2.058 @ 93,6%  2.967,0  3.129,0 | 94,8% | 2.219,9 23853 | 93,1% = 2.314,0 2511,6 @ 92,1%
. . . 2017 | 2.046 | 2.115 | 96,7%  3.206,0 | 3.400,0 = 94,3% | 22264 2.517,5 | 88,4% | 2.326,5 2.5839 @ 90,0%
Ore di docenza erogata da docenti assunti
C1oTER | tempo indeterminato e ricercatori a 2018 | 2.073 | 2.151 | 96,4%  3.322,0 | 3.474,0 @ 95,6% | 22914 25823 | 88,7% | 23513 26414 @ 89,0%
i

tempo determinato di tipo A e B sultotale | 2019 || 2.077 = 2.167 95,8% | 3.702,0 @ 3.784,0 97,8%  2.285,6 | 2.502,1 91,3% | 2.384,8 2.662.4 89,6%
delle ore di docenza
2020 | 2.153  2.284  943%  3.642,0 3.700,0 98,4% | 2.379,4  2.5575 93,0% | 2.457,0 2.655,6 92,5%
2021 2289 | 2.379 | 96,2% | 3.761,0 | 3.870,0 97,2% | 2.428,0 2.602,5 93,3% | 2.519,0 2.7533 91,5%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.afica Media Atene.l N ON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm-mmmm

2016 93,4% | 1370 146,0 | 93.8% 984 1057 | 93,1% 1079 1150  93.8%

Percentuale di studenti che proseguonola | 2017 | 87 90 96,7% | 129,0 1350 | 95,6% 95,1 103,9 | 91,5% = 99,1 1057 | 93,7%

iC21 carriera nel sistema universitario al II 2018 86 89 96,6% 135,0 142.,0 95,1% 90,8 97,8 92,8% 95,1 101,2 94,0%
anno** 2019 = 80 86 93,0% @ 161,0 169,0 = 953% = 93,1 100,7 = 924% = 91,6 97,4 94,0%

2020 74 80 | 925% 1220 1300  93,8% 93,1 10,7  91,5% 971 1054  92.2%

2016 14 | 86 | 163% @ 40,0 | 2570 | 156% 148 1113 | 133% @ 21,1 | 107,01 | 197%

Porcentuale di immatricolati (L LM; 2017 17 | 87 | 195% | 240 | 1790 | 134% 120 1000 | 12,0% @ 20, | 1005 | 20,0%

iC22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la 2018 16 76 21,1% 42,0 184,0 22,8% 16,3 101,0 16,1% 23,3 97,4 23,9%
durata normale del corso™* 2009 16 | 90 | 17.8% | 20,0 | 1090 | 183% @ 168 | 1049 | 160% @ 256 1044  24.6%

2020 18 | 91 | 198% @ 27,0 | 1460 | 185% 166 1057 | 157% @ 260 | 1150 | 22.6%

2016 10 91 | 1L,0% @ 360 1460  247% 188 1057  178% 156 @ 1150  13.6%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2017 10 90 11,1% 26,0 135,0 19,3% 18,5 103,9 17,8% 15,5 105,7 14,7%

ic23 LMCU) che proseguono la carriera al 2018 18 89  202% 350 1420 | 246% = 20,1 978 | 206% 157 1012 155%
secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2019 19 86  22,1% 510 1690 | 302% = 203 1007 | 20,1% 156 974  161%

20200 9 80  113% 300 1300  23,1% 185 1017  182% 164 1054  15.6%

2016 | 33 78 | 423% | 1300 | 2640 | 492% | 498 110,8 | 449% | 545 | 1225 | 44.5%

2017 | 41 86 | 477% | 1410 2570 | 549% @ 566 | 1113 | 50.8% @ 474 | 1071 | 443%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2018 | 32 87 | 368% @ 990 | 1790 | 553% | 503 1000 | 503% | 44,1 1005 | 43.9%

N+1 anni**
2019 28 76 36,8% 86,0 184,0 46,7% 42,1 101,0 41,7% 38,0 97,4 39,0%

2020 31 90 34,4% 62,0 109,0 56,9% 47,0 104,9 44,8% 42,2 104,4 40,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr‘aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | nd | Num | Den | ind ] Num | Den [ Ind




iC25 Percentuale di laureandi complessivamente = 2016 38 41 92,7% 184,0 196,0 93,9% 45,9 49,2 93,3% 54,4 57,9 93,9%
soddisfatti del CdS 2017 48 52 923% 1820 1990  91,5% = 525 57,1 91.9% 57,1 61,8  92,4%

2018 63 70 90,0% 1760 1870  94,1% 548 598  91,6% 619 67,1 | 92.2%

2019 62 71 873% 1540 1640  93,9% 557 60,5  922% 60,7 657  92.4%

2020 51 59 86,4% 108,0 118,0 91,5% 57,5 61,0 94,2% 60,5 64,4 93,9%
2021 54 61 88,5% 80,0 86,0 93,0% 53,9 59,3 90,9% 62,5 68,0 91,9%
2016 3 6 50,0% 36,0 61,0 59,0% 12,2 26,1 46,9% 21,3 33,5 63,7%

Percentuale di Laureati occupatiaunanno "»q,5 g 35 514% 970 | 1560 | 622% | 202 | 404 | 500% @ 293 461 | 63.5%

dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita 2018 19 36 52,8% 106,0 162,0 65,4% 25,9 46,2 56,1% 34,2 50,2 68,1%

iC26 ) . . L
lavorativa o di formazione retribuita (es. 2019 | 38 53 71,7% | 106,0 151,0 | 702% | 29,4 47,8 61,6% | 38,1 53,2 71,7%
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.) 2020 | 31 55 56,4% | 70,0 126,0 | 556% | 283 49,3 57,5% | 34,6 50,3 68,7%
2021 | 26 43 60,5% | 68,0 84,0 81,0% 28,0 432 64,9% | 334 45,8 72,8%
. . . 2016 3 6 50,0% | 36,0 61,0 59,0% = 11,6 26,1 443% 20,7 33,5 61,8%
Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che 2017 = 18 35 51,4% | 92,0 156,0 | 59,0% = 194 40,4 48,1% = 29,0 46,9 62,0%
dichiarano di svolgere un’attivita 2018 19 36 52,8% 1030 1620  63,6% = 254 462 | 551% @ 342 50 67,1%
iC26BIS | lavorativa e regolamentata da un contratto, . . . .
o sl e ah et 2019 = 36 53 67,9% | 106,0 151,0 | 702% = 288 47,8 60,2% = 380 54,0 70,4%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2020 30 55 54,5% | 70,0 126,0 55,6% 28,1 49,3 57,1% 35,0 51,2 68,3%
specializzazione in medicina, ecc.) 2021 25 42 595% 68,0 84,0 | 81,0% 274 427 | 64,1% | 332 46,1 | 72,1%
2016 3 6 50,0% | 36,0 56,0 643% | 11,6 22,9 50,5% | 20,7 31,2 66,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno = 2017 18 34 52,9% 92,0 146,0 63,0% 19,4 35,6 54,6% 29,0 43,6 66,6%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non 2018 19 31 61,3% 1030 | 1550 | 66,5% @ 254 399 | 63,8% @ 342 470 | 72,7%
iC26TER  impegnati in formazione non retribuita che . .
dichiarano di svolgere un’attivita 2019 | 36 52 69,2% | 106,0 140,0 | 75,7% | 288 43,1 66,7% | 38,0 50,5 75,3%
lavorativa e regolamentata da un contratto | 2020 = 30 49 61,2% 70,0 115,0 60,9% 28,1 44,1 63,8% 35,0 47,8 73,1%

2021 25 37 67,6% 68,0 79,0 86,1% 27,4 38,9 70,5% 33,2 43,3 76,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geoigr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore N0 non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | Ind { Num | Den | ind ] Num | Den [ Ind



iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti 2016 = 554 16,8 32,9 1.263,0 25,8 48,9 591,2 19,4 30,5 596,8 20,6 28,9
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2017 | 558 | 17,1 | 32,7 | 11260 268 42,1 6001 20,0 300 6032 209 28,9

2018 546 173 31,6 1.0350 28,1 369 | 6016 207 200 | 6041 = 212 28,5

2019 533 17,7 300 9510 314 303 | 5888 207 284 | 5953 215 27,7

2020 518 | 18,6 278 8430 307 27,5 5741 | 213 270 5939 22,0 27,0

2021 489 198 247 | 8110 318 255 | 5468 216 253 | 5740 225 25,5

2016 | 104 | 33 314 1590 5.6 286 | 1172 3.9 300 | 1268 4,1 30,9

2017 | 100 | 3.1 38 | 1620 53 306 1183 43 276 | 1187 4,1 29,0

, Rapporto studenti iscritti al primo 2018 | 101 | 3,1 32,1 | 1870 5,1 369 | 1137 45 252 1173 42 28,1
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del primo

anno (pesato per le ore di docenza) 2019 94 | 36 263 | 1960 6,0 327 | 1107 45 247 | 1126 42 26,6

2020 86 | 35 245 | 1520 5,6 27,1 1106 | 45 243 | 1226 | 44 27,8

2021 | 87 | 35 247 | 1580 5.6 282 | 1017 | 45 27 | 1121 44 25,6

Breve commento

I dati della SMA sono stati discussi e commentati come di seguito riportato nella riunione della GAQ del 8 novembre 2022 e durante il Consiglio di Corso di Studio del 15 novembre 2022.

Breve commento

I. Sezione iscritti: Le immatricolazioni negli ultimi sei anni (1C00a) sono in media superiori a 100, il numero programmato. Un valore tra il 10 ed il 20 % superiore al numero programmato ¢
giustificato dal trasferimento di studenti da altri CdS di Ateneo o di Atenei diversi. Infatti gli immatricolati puri (1C00b) si attestano, negli ultimi cinque anni, tra 77 e 91 unita. Solo nel 2020 e
2021 il numero di immatricolati ¢ effettivamente al di sotto di 100 (98 e 86, rispettivamente) e gli immatricolati puri scendono rispettivamente a 80 e 70. Mentre pero nel 2020 per i CdS di
Atenei di area geografica simile e nazionali si era evidenziato un leggero aumento degli iscritti, nel 2021 anche per tali CdS si nota un calo percentualmente simile. Tale calo si evidenzia nel
2021 anche per gli iscritti regolari (1C00¢) in analogia a quanto succede negli Atenei di area geografica simile e nei nazionali. I laureati entro la durata del Corso (iC00g) sono rimasti costanti in
numero assoluto negli ultimi 5 anni, passando da 19 del 2019 a 19 nel 2021. 11 calo osservato a 17 nel 2020 diventa pero apparente quando si consideri il dato percentuale: si passa dal 20,5% del
2016 al 28,8% del 2019 e 2020 fino a raggiungere il valore di 30,6% nel 2021. Anche qui il dato ¢ importante visto che sia a livello nazionale di atenei non telematici che a livello di atenei di
uguale area geografica la percentuale diminuisce nel tempo. Per tali Atenei si assiste pero nel 2020 e 2021 ad un forte incremento della percentuale di laureati entro la normale durata del Corso
(1C02). In particolare a livello nazionale la percentuale al 2020 ¢ pari a 39,0%, mentre a livello di atenei di area geografica la percentuale ¢ molto vicina a quella del CdS (30,4%), mente nel
2021 le percentuali sono rispettivamente 43,6% e 28,7%. Evidentemente le politiche attuate per ridurre il numero di fuoricorso e la programmazione delle sessioni di laurea aggiuntiva di aprile
e giugno hanno permesso di mantenere costante il valore ma non di migliorarlo ulteriormente, come avvenuto negli altri Atenei.

II. Gruppo A - Indicatori Didattica

Indicatori in linea alla media nazionale e significativamente per il 2019/2020 superiori rispetto alla media di area geografica e anche nazionale. Interessante la percentuale di studenti iscritti
entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40CFU (iC01). Tale dato infatti per il 2021 non ¢ ancora disponibile, ma ¢ possibile evidenziare come il valore aumenti
costantemente nel 2019 (40,9%) ¢ 2020 (44,9%). Tali valori risultano nettamente superiori a quelli degli Atenei di stessa area geografica (34,6% per il 2019 e 30,4% per il 2020) ¢ al dato
nazionale (42,9% per il 2019 ¢ 37,1% per il 2020). La relativa tenuta di questo CdS potrebbe essere giustificata da una pronta organizzazione del CdS ad affrontare gli esami a distanza durante



la chiusura per pandemia, infatti anche la percentuale di studenti che hanno proseguito al secondo anno ¢ aumentata (vedi commento ai dati del Gruppo E). Parecchio superiore alla media di
area geografica e sensibilmente superiore alla media nazionale la percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni (i1C03). Nel 2021 per questo CdS il valore ¢ pari a 39,5%,
rispetto al 27,1% nazionale e al 8,3% per i CdS di Atenei della stessa area geografica, con una certa tenuta rispetto al dato eclatante dell’anno precedente (44,9%). Questo aumento potrebbe
essere legato al fatto che, a partire dallo scorso anno, ¢ stata attivata la didattica a distanza. Sotto la media nazionale, ma in linea con i dati degli Atenei del sud e delle isole ¢ la percentuale di
laureati entro la durata normale del corso (iC02). Si nota un leggero incremento rispetto al dato del 2020 (30,6% contro 28,8%). I laureati occupati a tre anni dal titolo (i1C07) sono il 93,3% ed il
dato, in leggero aumento rispetto al 2020 (90,9%) ma in calo rispetto al 2019 (97,1%), ¢ molto piu significativo di quello riportato per il 2018 dove i laureati erano solo 4. Infatti, i soggetti
considerati nel 2021 sono 45. Tale percentuale ¢ comunque alta, anche se inferiore rispetto al dato del CdS, per i CdS di atenei nazionali (88,8%) e leggermente piu bassa nella medesima area
geografica (86,8%), riproducendo i dati dello scorso anno. La percentuale di docenti di ruolo di riferimento che appartengono a SSD di base o caratterizzanti (iC08) si ¢ ormai attestata a 93,8%
ed ¢ legata al fatto che il docente di matematica e statistica appartiene al settore statistico. Tale percentuale ¢ comunque solo di poco inferiore a quella dei CdS degli atenei nazionali (98,8%)

III. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione.

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all’estero (iC11) ¢ superiore sia alla media di area geografica che alla media nazionale, anche se
i numeri sono in tutti e tre i casi molto piccoli (3 su 19 per questo CdS, 1,6 su 18,4 a livello di area geografica ¢ 2,7 su 31,8 a livello nazionale). Il forte incremento ¢ particolarmente
interessante e sintomo del fatto che 1’attivita di internazionalizzazione sta funzionando bene. Rimane ancora nulla la percentuale di studenti iscritti al primo anno che hanno conseguito il
precedente titolo all’estero (iC12). Il fatto che da un anno 1’offerta formativa sia stata presentata sul sito di Ateneo in inglese cosi come il fatto che alcuni insegnamenti, almeno fra quelli a
scelta, a partire dalla coorte 2020/2021, sono previsti in lingua inglese potrebbe alzare questo valore in futuro. Tale valore ¢ comunque molto basso anche per gli Atenei della medesima area
geografica (1,0 su 119), ma ancora significativamente inferiore al dato nazionale (4,9 su 122,3)

IV. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica.

Valori generalmente superiori alle medie di area geografica e nazionale. Si nota inoltre la mancanza dei dati iC13-iC17 per il 2021. La percentuale di CFU conseguiti al I anno sui CFU da
conseguire (iC13) per il 2020 ¢ sensibilmente scesa rispetto al 2019 (da 61,3% del 2019 a 55,9%), ma rimane decisamente superiore rispetto agli Atenei di medesima area geografia e nazionali
(rispettivamente 46,9% e 47,9%). Cio mette in evidenza che i diversi provvedimenti presi dall’ Ateneo e dal CdS per favorire il superamento degli esami (ad es. allargamento a tutti gli studenti
degli appelli per fuoricorso, trasformazione degli esami scritti in orali, esami a distanza piuttosto che in presenza) sono stati efficaci. Sarebbe interessante vedere se il dato rappresenta anche un
aumento delle conoscenze degli studenti o ¢ relegato ad una maggiore facilita di superamento dell’esame. Allo stesso modo la percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di Studio (iC14) ¢ aumentata rispetto allo scorso anno passando da 67,4% del 2019 a 68,8% nel 2020, valore nettamente superiore rispetto agli Atenei di medesima area geografica
(58,7%) e comunque superiore agli atenei nazionali (62,9%). Tale aumento si ripercuote su tutti gli indicatori successivi del gruppo E. La percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno, iC15, e la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno, iC15BIS, scendono leggermente da 64,0% a 62,5% rimanendo pero significativamente superiori ai valori degli Atenei di medesima area geografica e agli Atenei nazionali
(rispettivamente 48,4% e 51,6% per iC15 e 48,5% e 51,7% per IC15bis). Le percentuali di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno, iC16, e quella di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno, iC16BIS, salgono addirittura da 44,2% al 45,0%
nel CdS mentre a livello di Atenei di medesima area geografica scendono da 27,1% a 25,2% 1I’'iC16 e da 28,3% a 27,0% 1’iC16BIS;e a livello di Atenei nazionali scendono da 34,7% a 28,7%
I'iC16 e da 35,1% a 29,3% I’'iC16BIS.

La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la normale durata del CdS (iC17) scende leggermente (37,8%) rispetto allo scorso anno (46,1%) in cui era significativamente
aumentata, rimanendo comunque al di sopra del valore del 2018 (36,8%). Tale valore ¢ decisamente superiore a quello degli Atenei di medesima area geografica (26,4%) e anche degli Atenei
nazionali (35,1%) indicando che il CdS ¢ riuscito, anche in tempo di pandemia, a rispondere alle esigenze degli studenti. Evidentemente anche le lauree sono rientrate nella norma, dopo un
periodo di adeguamento alla condizione pandemica, con tirocini offerti anche a distanza e tesi sperimentali sbloccate grazie ad una veloce riapertura dei laboratori.

La percentuale di laureati che si riscriverebbe allo stesso CdS (iC18) ¢, nel 2021, nettamente migliorata passando da 47,5% del 2020 a 59,0% del 2021. Tale valore rimane comunque
significativamente inferiore a quello nazionale (72,3%) e quello di area geografica (66,6%). Evidentemente molti laureati sono rimasti insoddisfatti del CdS e sarebbe interessante capire cosa di
piu li ha delusi. E’ leggermente aumenta la percentuale di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata (iC19), passando da 87,7% del 2020
al 87,8%. Questo dato, piu alto rispetto ai valori degli atenei della medesima area geografica e nazionali ¢ indicativo di una politica di reclutamento che ha favorito la stabilizzazione di
personale a tempo determinato, ma anche di assunzione di personale a tempo determinato come evidenziato dai valori successivi iC19BIS (I’indicatore passa da 92,1% a 93,8%) e iCI9TER



(’indicatore passa da 94,3% a 96,2%), che fanno riferimento rispettivamente ad ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori RTDB sul totale delle ore di
docenza erogata e ad ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori RTDB e RTDA sul totale delle ore di docenza erogata. Fra I’altro i valori di iC19, iC19bis e
iC19ter sono sempre superiori rispetto a quelli degli atenei nazionali e di medesima area geografica.

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione.

Percorso di studio e regolarita delle carriere. Anche in questo caso i dati relativi al 2021 sono mancanti. La percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno
(1C21) passa dal 93,0% del 2019 al 92,5% del 2020, la percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS di Ateneo (iC23) scende dal 22,1% al
11,3%, la percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (iC24) scende leggermente dal 36,8% al 34,4%. Critica risulta la percentuale di immatricolati che si laureano in corso (iC22), che
aumenta leggermente dal 17,8% del 2019 al 19,8% del 2020, dato superiore a quello degli atenei della medesima area geografica (15,7%) ma ancora inferiore a quello nazionale (22,6%).

Con amarezza si nota una percentuale di abbandoni consistente, anche se inferiore sia rispetto a quella nazionale (40,5%) che a quella di medesima area geografica (44,8%). I provvedimenti
dell’ateneo, quali ad es. la veloce riattivazione dell’attivita didattica post-pandemia, evidentemente sono state abbastanza efficaci, contribuendo ad evitare che gli studenti si trasferissero ad altri
CdS delll’ Ateneo.

VI. Indicatori di approfondimento

Soddisfazione e occupabilita.

La percentuale di soddisfazione dei laureandi (iC25), contrariamente all’opinione dei laureati, aumenta significativamente passando dal 86,4% del 2020 all’88,5% del 2021, risultando percio
solo di poco inferiore a quella nazionale (91,9%). Invece la percentuale di occupati ad un anno dal titolo (1C26) ¢ significativamente aumentata dal 56,4% del 2020 al 60,5% del 2021, pur
rimanendo molto al di sotto del valore di 71,7% del 2019. Tale valore risulta significativamente inferiore rispetto alla media degli atenei di area geografica simile (64,9%) ma nettamente
inferiore alla media nazionale (72,8%). Interessante notare che la percentuale di laureati occupati ad un anno dalla laurea non impegnati in formazione retribuita (IC26TER) sale a 67,6% a
partire dal 61,2% del 2020. Lo stesso aumento si evidenzia anche negli Atenei di medesima area geografica e nazionali. C’¢ da dire che questa scarsa occupabilita nel 2020 potrebbe essere
legata alle difficolta oggettive di assumere un nuovo laureato in situazione pandemica.

Consistenza e qualificazione del corpo docente.

11 rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (i1C27) mostra una dinamica positiva, passando dal 27,8 del 2020 al 24,7 del 2021, e quindi al di sotto del valore soglia di 25. Tale valore ¢
inferiore rispetto al dato nazionale (25,5) e di area geografica (25,3). In parte questo dato potrebbe essere legato al fatto che la politica di recupero degli studenti fuoricorso sta iniziando a dare i
suoi frutti. Infatti il corrispondente valore del rapporto studenti/docenti iscritti al primo anno, nel triennio, ¢ identico (24,7) e migliore rispetto a quello nazionale (25,6).

CONCLUSIONI

Nell’ Ateneo sono presenti due corsi di laurea a ciclo unico in classe LM-13, il Corso di Laurea in Farmacia e quello in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche, che risponde alla domanda della
figura professionale dei farmacisti e degli informatori farmaceutici il primo e di laureati per le industrie farmaceutiche del territorio e dei laboratori di analisi il secondo. Le due lauree hanno
quindi orientamenti e finalita distinte e attraggono studenti con motivazioni diverse. La laurea in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche ¢ prevalentemente rivolta al mondo delle aziende, pur
fornendo agli studenti anche la possibilita di un inserimento in Farmacia. Il CdS non ritiene dunque molto significativo il confronto fra i valori dei loro indicatori, Farmacia e CTF. La
percentuale di laureati che si riscriverebbe allo stesso CdS (iC18) ¢, nel 2021, nettamente migliorata passando da 47,5% del 2020 a 59,0% del 2021, ma rimane comunque bassa. La
soddisfazione dei laureati tra gli iscritti in anni recenti, secondo 1’indagine Alma Laurea 2022 (aggiornata ad aprile 2022), ¢ pero in netto contrasto col dato della SMA. Infatti riporta una
soddisfazione del 88,5% degli intervistati (nazionale: 96,7%) di cui 51,4% (decisamente si), 37,1% (piu si che no) e 5,7% (piu no che si). E tale valore ¢ salito, anche se di poco, rispetto allo
scorso anno (87,1%). Tra i laureandi, quelli complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) sono 1’88,5% contro 1’86,4% dello scorso anno. Pare dunque che, escludendo i laureati iscritti molto
tempo fa, i due dati coincidano e siano percio piu veritieri rispetto al dato della SMA. Il dato € quindi piu che soddisfacente. In particolare, anche 1’aumento degli studenti che, secondo i dati di
AlmaLaurea 2021 per i laureati iscrittisi in anni piu recenti, si iscriverebbe di nuovo allo stesso Corso di studio dello stesso Ateneo passa dal 64,5% dello scorso anno al 74,3% del 2021. Il dato
¢ interessante anche se significativamente piu basso del dato nazionale 79,6%.

Per quanto riguarda la regolarita della carriera ed il percorso di studio, i dati mostrano un andamento complessivo piu che soddisfacente. Anche la percentuale di studenti che proseguono nel 11



anno nello stesso corso di studio, & leggermente aumentata e nettamente superiore rispetto agli Atenei di medesima area geografica e agli atenei nazionali. Aumentano anche le percentuali di
studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno (iC16) e quella di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno (iC16BIS) mentre a livello di Atenei di medesima area geografica entrambi i valori scendono.

Migliorano anche i quozienti studenti iscritti al primo anno/docenti e studenti iscritti/docenti che si attesta al di sotto del valore soglia, e quindi inferiori rispetto ai dati nazionali e degli atenei di
medesima area geografica indicando molto probabilmente che le politiche di recupero dei fuoricorso hanno funzionato.

11 CdS ha potenziato, attraverso incontri a distanza e in presenza con diverse scuole e particolarmente partecipati, le attivita orientative. Ad oggi sono 96 gli studenti immatricolati su 100 posti
disponibili e quindi sembra che 1’orientamento abbia funzionato.

Per quanto riguarda 1’occupazione, questa si ¢ ripresa dopo il calo del 2020 ed i dati della SMA indicano una occupazione ad un anno dalla laurea (iC26TER) del 67,6% contro il 61,2% del
2020. 11 dato potrebbe essere spiegato a causa delle problematiche connesse con la difficolta di assunzione di nuovo personale in periodo di pandemia visto che una certa diminuzione si &
osservata anche a livello nazionale e di area geografica. E’ vero pero che secondo 1’indagine Alma Laurea 2021, il tasso di occupazione dei laureati in CTF si ¢ alzato ancor di piu passando, per
i laureati ad un anno dal titolo, dal 63,3% del 2020 al 68,4% del 2021. Questo dato era in disaccordo con 1’opinione espressa dagli ordini dei farmacisti abruzzesi convocati in riunione il 10
settembre 2020, che esprimevano 1’esubero di laureati rispetto alle necessita. Tale opinione ¢ poi cambiata visti i tanti ruoli assunti dal farmacista a partire dalla pandemia e il conseguente
incremento di assunzioni. A questo riguardo risulta comunque importante sottolineare che i laureati in CTF hanno sbocchi occupazionali alternativi alla Farmacia e offrire ai laureati
occupazioni alternative come quelle proposte dall’Ordine dei Chimici e dei Fisici che ¢ stato, a partire dal 2018 interpellato a riguardo per illustrare ai laureandi le opportunita che I’iscrizione a
tale Albo fornisce, possa aver dato i suoi frutti.
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